Projeto de resolução - 3246q7sz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3246q7sz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/05/2022
Projeto de resolução nº 237/2022
Protocolo nº 4976/2022
Processo nº 902/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadão mato-grossense ao
Senhor Altemir Trapp.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Altemir Trapp, o Título de cidadão mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Do sul do País, com naturalidade de Curitiba, estado do Paraná, o Professor de Educação Física, da
Associação e Instituto Mato-grossense de Cegos Altemir Trapp, desenvolve o seu trabalho na área do
esporte da pessoa com deficiência desde o ano de 2007, atuando em diversas modalidades voltadas para as
múltiplas deficiências e proporcionando a inclusão da pessoa com deficiência através do Esporte.

Dentre as modalidades vivenciadas vale ressaltar sua experiência com o goalball, através de uma
década de trabalho junto a seleção brasileira desta modalidade, na função de analista de desempenho,
colecionando títulos importantes como o Bicampeonato Mundial (Espoo “2014” e Malmo “2018” e a recente
conquista da medalha de ouro paralímpica durante os jogos de Tókyo 2021. Trapp, também esteve como
coordenador das paraolimpíadas Escolares Brasileiras em suas últimas três edições (2018-2019), assim
como, representante do Paradesporto da Equipe do Sporting Lisboa no Brasil e atual treinador da seleção
brasileira de goalball de base.

No âmbito acadêmico, Altemir tem mestrado em Engenharia de Produção e Sistema da Pontifícia
Universidade Católica do Paraná na linha de Pesquisa em tecnologia Assistiva. Realizando especialização
em Educação Especial com ênfase na inclusão e Licenciatura plena em Educação Física, bem como,
desenvolvendo pesquisas cientifica na temática do esporte adaptado.

Referência internacional na atuação do Esporte adaptado, o Professor Altemir coloca o Estado de
Mato Grosso em lugar de destaque, contribuindo com sua experiência para a ampliação e organização de

1

Projeto de resolução - 3246q7sz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

sistemas para a ampliação do atendimento as práticas esportivas voltadas as pessoas com deficiência em
nosso estado.

Pelas razões acima expostas, conto com a aprovação do presente projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Maio de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2